
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 113/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2023 

 

 

1  DO OBJETO 

 CONTRATAÇÃO DE PALESTRAS EM ALUSÃO AO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO 
AZUL A SEREM REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO 
 
 

2 DA JUSTIFICATIVA 

Visto a oportunidade para a conscientização dos munícipes de Pinheiro Preto, referente 

aos temas abordados nos meses de outubro e novembro, meses em que são selecionados para 

conscientizar e prevenir o câncer de mama e o câncer de próstata, aproveitando a oportunidade 

para falar sobre o controle das emoções na prevenção do câncer. 

A palestra em alusão à importância do cuidado com a saúde da mulher e do homem. 

Assim, justifica-se a mencionada contratação pelo fato da necessidade de transmissão de 

mensagens de otimismo, positividade, abordando de forma descontraída, os diversos públicos, 

com foco na valorização do coletivo. Ademais, será abordado a importância de se ter sonhos, 

bem como de lutar para construir e concretizar os mesmos. Desta forma, entre os principais temas 

abordados estão: a importância das boas escolhas, Comprometimento, Inteligência Emocional, 

Relacionamento, Ética, Dar o Melhor, Busca, Ação, Crenças, Felicidade, Trabalho em Equipe, 

Mudança de Hábito, Motivação. 

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa: ORIENTARE SERVICOS & TREINAMENTOS LTDA 

CNPJ: 26.965.845/0001-05 

Endereço: Rua Comercio, nº 506, Centro, Rio das Antas/SC 

Responsável: Geancarlos Farinon Flores de Matias 

Contato: 49 98411-9190 

Email: gean.orientare@gmail.com 

 



 

 

  

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 6.624,00 (seis mil seiscentos e vinte e quatro reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 PALESTRA OUTUBRO ROSA  UN 1 R$3.312,00 R$3.312,00 

2 PALESTRA NOVEMBRO AZUL UN 1 R$3.312,00 R$3.312,00 

TOTAL R$6.624,00 

 

Palestra Outubro Rosa E Novembro Azul, em alusão à importância do cuidado com a 

saúde da mulher e do homem. Assim, justifica-se a mencionada contratação pelo fato da 

necessidade de transmissão de mensagens de otimismo, positividade, abordando de forma 

descontraída, os diversos públicos, com foco na valorização do coletivo. Ademais, será abordado 

a importância de se ter sonhos, bem como de lutar para construir e concretizar os mesmos. Desta 

forma, entre os principais temas abordados estão: a importância das boas escolhas, 

Comprometimento, Inteligência Emocional, Relacionamento, Ética, Dar o Melhor, Busca, Ação, 

Crenças, Felicidade, Trabalho em Equipe, Mudança de Hábito, Motivação. 

O Local será definido conforme disponibilidade com a Secretária de Saúde e Assistência 

Social. 

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é até 31/12/2023 ou ao fim do Serviço Prestado. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) valor atualizado 

para R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos).” 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto 

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

Unidade orçamentária: 3001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 

Programa: 9 - Saude Com Qualidade 

Ação: 2.53 - MANUTENÇÃO PISO ATENDIMENTO BÁSICA VARIÁVEL - ESTADO 

Despesa 833 -3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 19/10/2023. Não foram recebidas novas propostas, sendo assim 

efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 Pinheiro Preto, 26 de outubro de 2023. 

 

 

 __________________________________ 

IVANETE SIMIONATTO BADO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 


